北京科技大学教务处
校教发﹝2012﹞25 号

关于公布北京科技大学 2012 年度

校教育教学改革与研究项目评审结果的通知

各学院、相关部门：

   根据《北京科技大学“十二五”本科教育教学改革规划》（校发

【2011】80 号）、《北京科技大学 2012 年度本科教育教学改革与研究

项目申请指南》（校教发【2012】17 号），学校组织开展了 2012 年度

校教育教学改革与研究项目的申报和评审工作。按照公开、公平、公

正的原则，经院（系）推荐、校评审委员会的会评及答辩评审，批准

5 个重点项目和 60 个面上项目立项。现将立项项目予以公布（详见

附件），请项目所在单位和项目负责人按照项目进度开展工作，以推

进我校教育教学改革不断深化，进一步提高教育教学质量。

为保证立项项目的顺利实施，现将有关事宜通知如下：

1.批准立项的项目须填写《北京科技大学教育教学改革与研究项

目任务书》（附件 3），内容应明确具体，并保证按照任务书开展研

究工作。任务书纸质版一式两份由学院汇总后于 6 月 23 日前提交至

教务处教学研究科，同时将电子版发送至 jyk@ustb.edu.cn。

2.各项目要严格按照《北京科技大学本科教育教学改革项目管理

办法》规定合理使用经费，专款专用。

北京科技大学教务处

2012 年 6 月 15 日

附件 1：北京科技大学 2012 年度校教育教学改革与研究重点项目评审结果；
附件 2：北京科技大学 2012 年度校教育教学改革与研究面上项目评审结果；
附件 3：北京科技大学教育教学改革与研究项目任务书。

mailto:jyk@ustb.edu.cn

序号 单位 负责人 项目名称
资助经费
（万元）

项目编号

1 计通 姚琳 大学计算机基础层次化教学体系的研究与实践 10 JG2012Z01

2 冶金 包燕平 炼钢-精炼-连铸仿真实训教学模式的实践冶金 10 JG2012Z02

3 土环 汪群慧 “环境工程”特色专业综合改革与实践 10 JG2012Z03

4 经管 戴淑芬 “经济与管理”课程分层次教学研究与实践 10 JG2012Z04

5 材料 孙加林 无机非金属材料专业创新人才培养模式研究与实践 自筹 JG2012Z05

北京科技大学2012年度校教育教学改革与研究重点项目评审结果

序号 单位 负责人 项目名称
资助经费
（万元）

项目编号

1 土环 吕文生 提高地下采矿生产实习效果的全过程参与模式研究 2 JG2012M01

2 土环 陈德平 立足专业规范的我校土木工程专业本科实践教学综合改革 2 JG2012M02

3 土环 刘娟红 土木工程专业本科生混凝土技术及混凝土工程综合能力培养方法研究 2 JG2012M03

4 土环 冯雅丽 校公选课“深海矿产资源开发与利用”教学模型的探索 2 JG2012M04

5 土环 段旭琴 基于本科生综合能力培养的“矿物物理分选”教学模式探索与实践 2 JG2012M05

6 土环 周北海 以互动式网络教学平台为依托的导入-实践式英文教学方法的研究 2 JG2012M06

7 土环 谢玉玲 地质学基础课程实践性教学研究 2 JG2012M07

8 土环 李天昕 模拟实训教学法在技能型课程教学改革中的应用 2 JG2012M08

9 材料 郑裕东
课堂引导、创新训练和科研活动三位一体的拔尖人才创新能力培养模式研
究与实践

2 JG2012M09

10 材料 王海成 《低维材料学》课程实践教学的改革与建设 2 JG2012M10

11 材料 曾燕屏 专业课实验教学模式的改革与实践 2 JG2012M11

12 材料 董建新 基于引导学生自发自愿进行材料学专业生产实习的综合能力培养模式 2 JG2012M12

13 冶金 李宏煦 增强《生态热力学》课程理论实践性教学方法研究 1.95 JG2012M13

14 冶金 左海滨 《冶金传输原理》课程体系探索及形象化教学系统开发 2 JG2012M14

15 机械 曹彤
以培养工程人才综合素质为目标的设计制图类课程系列教学环节全方位设
计

2 JG2012M15

16 机械 岳献芳 全面开放的“工程热力学”虚拟与现实相结合的实验平台 2 JG2012M16

17 机械 李淳 数字化境遇下的视觉传达设计教学内容拓展研究 2 JG2012M17

18 机械 闫晓强 工程案例和动手实验为主线的教学模式探索与实践 2 JG2012M18

19 机械 石博强 以标准为主导的“专用车辆”教学研究 2 JG2012M19

20 机械 黎敏 提升工科学生实践创新能力的教学方法研究 2 JG2012M20

21 机械  吴延鹏
以提高本科生综合素质为目标的研究型、国际化、创新性人才培养模式的
研究与实践

2 JG2012M21

22 机械 李威 机械设计专业基础课程研究型教学模式及创新能力培养的探索与实践 2 JG2012M22

23 机械 宋瑶 艺术设计专业数字媒体实践型课程体系的探索与实践 1.5 JG2012M23

24 机械 邱丽芳 机械原理研究型教学 CAI课件的研制及相关软件开发 2 JG2012M24

25 机械 曹建国 机械类实践教学（实习）课程改革与研究 2 JG2012M25

26 机械 杨丽辉 艺术设计教学中的理性思维训练方法研究 2 JG2012M26

27 自动化 蓝金辉 测控技术与仪器专业教改研究 2 JG2012M27

28 自动化 赵宝永 分布式控制系统课程工程化教学模式研究 2 JG2012M28

29 自动化 迟健男 专业课中强化基础理论知识的教学方法研究 2 JG2012M29

30 自动化 李江昀 软实验与“模拟电子技术”融合的教学改革研究 2 JG2012M30

31 自动化 刘蕴络 电工电子理论课的分层次教学研究与实践 2 JG2012M31

北京科技大学2012年度校教育教学改革与研究面上项目评审结果

序号 单位 负责人 项目名称
资助经费
（万元）

项目编号

北京科技大学2012年度校教育教学改革与研究面上项目评审结果

32 自动化 董冀媛 CDIO 教学模式在《电力电子技术》教学过程中的应用研究 2 JG2012M32

33 计通 解迎刚 “物联网与信息服务”立体化教学方法研究与资源共享平台建设 2 JG2012M33

34 计通 石志国 “物联网技术及应用”视频资源建设与共享资源优化 2 JG2012M34

35 计通 蒋逸凡 基于校园网的在线答疑平台研发 2 JG2012M35

36 数理 朱婧 应用型人才培养机制下数学建模课程的教学改革研究 2 JG2012M36

37 数理 胡志兴 以大学生数学竞赛为载体,培养大学生的创新能力 2 JG2012M37

38 数理 李娜 《随机过程》实践性教学的研究 2 JG2012M38

39 数理 吴平
以创新型人才培养为目标，构建新的工科物理实验课程内容体系 2 JG2012M39

40 数理 邱红梅 基于专业的大学物理分层次教学大纲研究 2 JG2012M40

41 数理 赵鲁涛 学生成绩统计分析系统的研究与实践 2 JG2012M41

42 化生 李文军 深化基础化学分层次教学与实践 2 JG2012M42

43 化生 王明文 无机元素化学专题教学研究 2 JG2012M43

44 化生 闫红亮 化学与社会时事引导型教学模式的建立 1.2 JG2012M44

45 经管 邓立治 高校大学生创业人才培养课程建设与实践模式研究 2 JG2012M45

46 经管 刘欣华 基于研究型教学的《税收概论》实验案例库开发 2 JG2012M46

47 经管 刘小军 面向新世纪的《中级财务会计》教学改革研究 2 JG2012M47

48 经管 张曾莲 《政府与非营利组织会计》教学内容与教学方法的优化研究 2 JG2012M48

49 经管 李群霞 《应用经济统计学》分层次教学研究与实践 2 JG2012M49

50 外语 李光华 日本文学课与相关课程之间的互动模式探究 2 JG2012M50

51 外语 王娜 提高大学生英语写作能力的教学改革与实践 2 JG2012M51

52 文法 唐德龙
启发式教学的模块化设计研究——以行政管理专业《管理学基础》课程为

对象
2 JG2012M52

53 马院 王蓉霞 基于《国史与国情》课的体验式教学方法探索 2 JG2012M53

54 马院 杨彦强
《毛泽东思想与中国特色社会主义理论体系概论》学生自主学习型教学模
式研究

2 JG2012M54

55 体育部 张孔军 高校体育课程建设中对体育、人文精神培养的探索与实践 2 JG2012M55

56 自然中心 马龙海 大学生创新项目运行管理模式改革研究 2 JG2012M56

57 自然中心 陈  森 基于“多元智力”理论的工科物理实验量化考核方式研究 2 JG2012M57

58 教务处 袁建美 高校教学研究管理规范化探究 2 JG2012M58

59 教务处 陈建 高校本科排课模式研究 2 JG2012M59

60 校办 李帅 本科教学管理相关制度的督察督办研究 2 JG2012M60

	关于公布北京科技大学2012年度校教育教学改革与研究项目评审结果的通知
	北京科技大学2012年度校教育教学改革与研究重点项目评审结果
	Sheet1

	北京科技大学2012年度校教育教学改革与研究面上项目评审结果
	Sheet1